
ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ „APELE ROMÂNE”
Administraţia Bazinală de Apă Banat

Timişoara

F-GA-30

S I N T E Z A

PRIVIND PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR
ÎN SPAŢIUL HIDROGRAFIC BANAT

Anul 2021

VOLUMUL I

APELE DE SUPRAFAŢĂ ȘI SUBTERANE

2022



ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ „APELE ROMÂNE”
Administraţia Bazinală de Apă Banat

Timişoara

S I N T E Z A

PRIVIND PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR
ÎN SPAŢIUL HIDROGRAFIC BANAT

Anul 2021

VOLUMUL I

APELE DE SUPRAFAŢĂ ȘI SUBTERANE

Director Director Tehnic M.E.I.R.A

Ing. Cristian Moisescu-Ciocan Dr.ing. Mihai Cătalin Nagy

Şef Serviciu Gestiune, Monitoring
Protecţia Resurselor de Apă

ing. Dana Guţă

2022





C U P R I N S

A. Prezentarea generală a Spaţiului Hidrografic Banat ....................................... 4
[...]
cu stăvilar PS 1 amplasat în apropierea stației de pompare Samota și care dirijează apă
către SP1 și SP2 este blindată.
Operator economic: SC AQUACARAŞ SA Reşiţa
Tehnologia de tratare:
- camere de mixare 
- camera de distribuţie,
- decantare - sedimentare, 
- remineralizare, 
- filtrare – filtre de nisip, 
- rezervor de contact V=1800 mc, 
- rezervor, 
- conectări la rețea si  tratarea namolului, staţie de reactivi,
- 1 rezervor pentru apa tratata cu V=5000 mc,
- dezinfecţie prin clorinare.

Dozarea chimica in procesul de tratare:  coagulant PAX, accelerator de coagulare
(polimer), carbon pudră activă (PAC), lapte de var, dioxid de carbon și dioxid de clor. 

13. Parâul Lupac (priză potabilizare Lupac)
Tip captare:  surse proprii. Localitatea nu dispune de sistem centralizat funcțional de
alimentare cu apă. Localitatea Lupac are un sistem de alimentare cu apă din pârâul
Gelug și  afluentul  Lupacul  Mic,  dar în prezent nu mai  este funcțional,conductele de
aducțiune fiind tăiate în aval de cele 2 captări. 
Amplasament: râul  Lupac,  amonte  loc.  Lupac  la  cca  2,6  km  și  pârâu  necodificat
Lupacul Mic.
Caracteristici tehnice: 2 prize tiroleze prevăzute cu grătare (praguri de fund)
Operator economic: Comuna Lupac
Tehnologia de tratare - Pârâul Lupac :
- deznisipator 
- decantor longitudinal 
- staţie de filtrare prevăzută cu filtre rapide 

Tehnologia de tratare - Parâul Lupacul Mic :
- deznisipator 



Există o stație de tratare echipată cu filtre rapide sub presiune 1A+1R, dar aceasta este
nefuncțională.
În prezent nu mai sunt alimentate cu apă, aducțiunile fiind tăiate.

14.Pârâul Ciclova (priză potabilizare Răcăşdia și Vraniuț)
Tip captare: captare de suprafaţă 
Amplasament: pârâul Ciclova
Caracteristici tehnice: priză tiroleză cu grătar, montată în interiorul unui prag de fund
Operator economic: Comuna Răcăşdia
Tehnologia de tratare:
- deznisipator bicompartimentat,
- decantor longitudinal, 
- 2 cuve filtrare lente,
- dezinfecţie cu hipoclorit de sodiu cu instalație dozatoare automată, amplasată în

cabina stației de pompare a apei tratate.

15. Acumulare Buhui (priză potabilizare Anina)
Tip captare: captare din sursă de suprafaţă.
Amplasament: lac Buhui amplasat pe râul Buhui, la cca 7 km distanţă de oraşul Anina.
Caracteristici  tehnice:  casa  vanelor  este  amplasată  la  baza  barajului  şi  poate  fi
comandată de pe mal cu un sistem articulat cu tijă; aducţiunea de la lac la staţia de
tratare se face pe scurgerea liberă 800 m în aval de baraj, apoi prin Grota Buhui la 3,7
km; la capătul aval al peșterii Buhui este amenajat un deversor, care dirijează apa spre
o galerie artificială cu L=1240 m până la staţia de tratare.
Operator economic: SC AQUACARAŞ SA – Exploatare Anina.
Tehnologia de tratare: 
Apa,  având  ca  sursă  lacul  Buhui,  este  dirijată  într-un  rezervor  de  acumulare  cu
V=180mc,  unde  se  face  şi  clorinarea.  Rezervorul  bicompartimentat  asigură  şi  o
decantarea apei brute. Filtrele montate nu sunt funcţionale.
Apa este folosită în scop potabil si menajer.

16. Acumulare Tăria (priză potabilizare Tăria – localitate Bozovici)
Tip captare: priză la lacul de acumulare Tăria.
Amplasament: lacul de acumulare Tăria, situat pe râul Tăria Mare, afluent de stânga al
râului  Miniş.  Acumularea  Tăria  situată  la  aproximativ  8150  m  față  de  localitatea
Bozovici.
Caracteristici tehnice:  priză baraj,  alimentat de râul Tăria Mare; barajul are cota la
fundul văii de 344 m, iar la coronament 321,5 m; cota prizei de apă este la 317 m. Apa
este preluată din Acumularea Tăria prin intermediul  unei prize de apa amplasată în
corpul barajului la cca 3 m de fundul lacului și la 4,5m sub oglinda apei.
Operator economic: NERA GOSP. BOZOVICI
Tehnologia de tratare:
-  2 decantoare verticale din beton cu V=20 mc unde este prevazuta și injectarea

coagulantului, 
- instalații de dozare, 
- stație de pompare , 
- 2 containere de tratare și potabilizare unde sunt prevazute următoarele trepte:

sedimentare–decantare, filtrare, dezinfecție cu hipoclorit  de sodiu și  sterilizare
UV.

Apa captată din lacul Tăria se înmagazinează într-un rezervor semiîngropat  din beton
cu V= 1000 mc, iar de aici este distribuită gravitațional în localitate.



17.Râul Nera (priză potabilizare Prigor – Borlovenii Vechi şi Pătaş) 
Tip  captare  suprafaţă  –  priză  tiroleză  nefucțională.  Sursa  actuală:  este  o  captare
laterală,  amplasată de-a lungul  râului  Nera,amonte cu 50 m de vechea captare,  cu
descarcare în galeria de captare existentă a prizei tiroleze, realizată prin îndiguire 50 m,
după care apa este direcționată printr-un canal fiind preluată de deznisipator.
Amplasament: râul Nera amonte de localitatea Borlovenii Vechi la cca 7 km
Caracteristici tehnice: 
Operator economic: Comuna Prigor
Tehnologia de tratare: 
- deznisipator bicompartimentat,
- decantor longitudinal, 
- staţie de filtre cu filtru lent cu nisip cuarţos 4 cuve.

18. Pârâul Şopot (priză potabilizare Şopotu Vechi si Dalboșeț)
Tip captare: captare de suprafaţă 
Amplasament: pârâul Şopot
Caracteristici tehnice: priză tiroleză cu grătar, montată în interiorul unui prag de fund
Operator economic: Comuna Dalboșeț
Tehnologia de tratare:
- deznisipator bicompartimentat
- decantor orizontal - longitudinal construit din beton
- 2 filtre lente cu nisip cuarţos
- 2 instalaţie automate de dezinfecţie cu hipoclorit de sodiu pentru fiecare localitate

în parte.

19. Râul Putna (priză potabilizare Prigor)
Tip captare: suprafaţă – priză tiroleză.
Amplasament: priza tiroleză amplasată transversal pe râul Putna aflent stanga al raului
Nera, amonte de localiatatea Prigor la cca.3 km ia aval de laocalitatea Putna la cca.5km
Caracteristici tehnice: priza prevăzută cu o galerie de captare.
Operator economic: Comuna Prigor
Tehnologia de tratare:
- deznisipator bicompartimentat, 
- decantor longitudinal, 
- staţie de filtrare prevăzut cu filtru lent şi nisip cuarţos -nefuncționale
- dezinfecția se face pe bază de hipoclorit, 

În anul 2021 stația de tratare a funcționat fără dezinfecţie.

20. Pârâul Rudăria si Pârâul Prisăcina (priză potabilizare Eftimie Murgu)
Tip captare: captare de suprafaţă 
Amplasament: râul Rudăria la 3,5 km amonte de localitate și pârâul Prisăcina afluent
de dreapta al pârâului Prisăcina
Caracteristici tehnice: 
- priză tiroleză cu  grătar,  montată  în  interiorul  unui  prag de fund și  galerie  de

captare (pr. Rudaria) 
- prag din  zidarie  de piatra  unde sunt  fixate  o golire  de  fund și  un sorb,  fiind

protejat cu site (pr. Prisăcina)
Operator economic: Comuna Eftimie Murgu
Tehnologia de tratare:
- deznisipator bicompartimentat
- decantor longitudinal
- 4 filtre lente cu nisip cuarţos



- dezinfecţie cu hipoclorit de sodiu

21. Acumulare Herculane (priză potabilizare Băile Herculane)
Tip captare: captare de suprafaţă.
Amplasament: lac acumulare Herculane situat la 6,5 km amonte de localitatea Băile
Herculane.
Caracteristici tehnice: priză de fund; aducţiune din conductă de otel DN 500, L=4,6
km până la uzina de tratare; pompare în rezervor de 1500 mc. 

Instalația  de  captare  este  amplasată  în  interiorul  construcției  Centralei
Hidroelectrice; priza de captare este situată la adâncimea de 42 m și la distanța de 52
m față de malul stang al barajului lacului de acumulare și la 54 m față de malul drept al
barajului lacului de acumulare.
Operator economic: SC AQUACARAŞ SA Exploatarea Băile Herculane 
Tehnologia de tratare: 
Profilul tehnologic al stației de tratare cuprinde urmatoarele etape:
-stație de coagulanți: var (reglare pH) și sulfat de aluminiu (in cazul unei ape brute cu
turbiditate mare);
-decantare în 4 unități de decantare suspensionale (9,0 x 9,0 x 8,0) m - fiecare;
-filtrare - 6 filtre rapide pe nisip, S=72 m2; 
-stație  dezinfecție  (hipoclorit  de sodiu)  cu sistem de dozare automat;  dezinfecția  cu
hipoclorit de sodiu este asigurată prin intermediul unui aparat C111 ALDDOS EICHLER
GmbH
-rezervor de 630 m3- amplasat sub Uzina de apă.

22. Am.cf.Verendin - râul Mehadica (priză potabilizare Verendin şi Luncaviţa*)
Tip captare: captare de suprafaţă 
Amplasament: râul Mehadica
Caracteristici tehnice: priză tiroleză cu grătar, montată în interiorul unui prag de fund
Operator economic: Comuna Luncavița
Staţia  de  tratare  este  amplasată  în  localitatea  Verendin  şi  deserveşte  localităţile
Verendin şi Luncaviţa.
Tehnologia de tratare:
- decantor
- filtre
- tratare chimică
- dezinfecţie 

Staţia de tratare este executată, dar nu este pusă în funcţiune. 
*Folosința neutorizată, populația se alimentează din surse proprii.
Autorizatia nr.91/20.03.2015 expirata în 20.09.2015.

23. Pârâul Sverdinul Mare (priză potabilizare Mehadia) 
Tip  captare:  priză  tiroleză,  compusă  din  prag  de  fund  (având  H=1,2  m,  lăţime
coronament 0,8 m, lăţime la bază 4,15 m şi L coronament=10 m), camera de captare cu
ferestre de captare aşezate la 2 niveluri, având un Qinstalat=34 l/s.
Amplasament: parâul  Sverdinul  Mare,  la  4  km amonte  de confluenţa  cu  râul  Bela
Reca.
Operator economic:  Comuna Mehadia- Serviciul Public de Alimentare cu Apă.
Tehnologia de tratare: 
- deznisipator orizontal, bicompartimentat, amplasat în vecinătatea prizei de apă, 
- 2 decantoare longitudinale amplasate la 5 km aval de deznisipator (L=23 m, h=2

m şi l=3 m), 



- 3 filtre lente cu Stot.=30 mp (dimensiunea unei cuve este de 4 x 2,5 m, h stratului
filtrant 0,8 m, cu un strat suport din petriş de 0,3 m); 

- staţia de clorinare este o construcţie independentă şi nefuncţională.

24. Râul Berzasca (priză potabilizare Berzasca și Liubcova)
Tip captare: suprafaţă – priză tiroleză.
Amplasament: pârâul Berzeasca, la 7 km amonte de localitatea Berzeasca
Caracteristici tehnice:prag de fund H=1,15 m, grătar pe coronament.
Operator economic: Comuna Berzasca
Tehnologia de tratare:
- -deznisipator bicompartimentat, 
- decantor longitudinal, 
- filtru lent, 
- dezinfecţie cu radiaţii ultraviolete.

Pentru o dezinfecție suplimentară a apei distribuite în loc. Liubcova s-a prevazut o stație
automată de clorinare cu hipoclorit.

25.Râul Valea Morilor (priză potabilizare Dubova)
Tip captare:suprafaţă - priză tiroleză.
Amplasament: râul Valea Morilor, 1 km amonte localitatea Dubova
Caracteristici tehnice: prag de fund.
Operator economic: SC Gospodărie Comunală Dubova SRL
Tehnologia de tratare: 
- 2 deznisipatoare, 
- 2 decantoare longitudinale, 
- camera de reacţie, 
- 2 filtre rapide cu crepine şi nisip cuarţos, 
- staţie de clorinare,
- rezervor tampon cu V=15 mc

26. Râul Eşelniţa ( priză potabilizare Eşelniţa) 
Tip captare:suprafaţă – prag deversor.
Amplasament: pârâul Eşelniţa
Caracteristici tehnice: prag deversor, bazin disipator.
Operator economic: SC Gospodărie Comunală Eşelniţa SRL
Tehnologia de tratare:
- gospodăria de reactivi (sulfat de aluminiu) si  bazin de amestec,
- bazin de reacţie cu 18 compartimente si decantor orizontal bicompartimentat,
- 2 decantoare orizontale bicompartimentate,
- 4 cuve filtrare, 
- staţie clorinare cu clor gazos. 

27. Râul Deavoia (priză potabilizare Feneș) 
Tip captare:suprafaţă
Amplasament: pârâul Deavoia
Caracteristici tehnice: apa este captata gravitațional din pârâul Deavoia, poziționat pe
maul drept, prin 2 conducte metalice cu diametrul 110 mm prevăzută cu o sită la gura
de acces, respectiv de 200 mm prevăzută cu perforații.
Operator economic: Comuna Armeniș
Tehnologia de tratare: Apa captată nu se tratează.



Tabelul nr. 14. Date sintetice privind secțiunile de potabilizare monitorizate în anul 2021

Nr.
crt.

Nume secţiune de prelevare/
priză

Bazinul
hidrografic

Sursa de apă

Debitul mediu
prelevat în anul

2021
(mc/zi)

Populația
deservită 

(nr. de
locuitori)

Categoria
cerută de

tehnologia de
tratare a apei

în conf. cu
HG100/2002 

anexa 1 a

Indicatori depășiți față de
categoria cerută de tehnologia de

tratare*

1 Priză potabilizare Tomeşti Bega Valea lui Liman 96,37 704 A2 -
2 Priză potabilizare Timişoara Bega Bega 51496,4 317022 A3 Salmonella grupa D (august)

3
Priză potabilizare 
Caransebeş

Timiș
Timiş - Ac. 
Zerveşti

4205,75 24689 A2
Mn tot, col. fecali, col totali, 
strept. fecali

4 Priză potabilizare Goleţ Timiș Goleţ 543,86 2398 A2 Cu tot, col.totali

5 Priză potabilizare Bolvaşniţa Timiș Valea Mare 131,23 540 A2
Cu tot, col. fecali, col totali, 
strept. fecali

6
Priza potabilizare Turnu 
Ruieni

Timiș Sebeş 649,23 2977 A2 Col. totali

7
Priză potabilizare Oţelu 
Roşu

Timiș Bistra Mărului 1165,1 10510 A2 Col. fecali, col totali, strept. fecali

8 Priză potabilizare Zăvoi Timiș Bolvaşniţa Mare 336,65 3901 A1 Col. fecali, col totali, strept. fecali
9 Priză potabilizare Nădrag Timis Nădrag (Padeş) 234,05 2626 A2 Col. fecali, col totali, strept. fecali
10 Priză potabilizare Văliug Timiș Gozna 476,17 896 A2 Col. fecali, col totali

11 Priză potabilizare Lugoj Timiș Timiş 6042,21 46465 A2
CCOCr, fenoli totali, Cu tot, col. 
fecali, col totali, Salmonella 
grupa C (septembrie)

12 Priză potabilizare Reşiţa Timiș Bârzava - Ac.Secu 12898,27 71569 A2
Mn tot, col. fecali, col totali, 
strept. fecali

13 Priză potabilizare Lupac Caraș Gelug (Lupac)
Autorizată cu
alimentare din
surse proprii

-** A1
Fe dizolvat, Mn tot, NH4, col. 
fecali, col totali, strept. fecali

14 Priză potabilizare Răcăşdia Caraș
Ciclova (Valea 
Lunga)

190,83 1976 A2
Mn tot, col. fecali, col totali, 
strept. fecali

15 Priză potabilizare Anina Nera Buhui - Ac.Buhui 333,32 7485 A1
NH4, Mn tot, col totali, strept. 
fecali



Nr.
crt.

Nume secţiune de prelevare/
priză

Bazinul
hidrografic

Sursa de apă

Debitul mediu
prelevat în anul

2021
(mc/zi)

Populația
deservită 

(nr. de
locuitori)

Categoria
cerută de

tehnologia de
tratare a apei

în conf. cu
HG100/2002 

anexa 1 a

Indicatori depășiți față de
categoria cerută de tehnologia de

tratare*

16 Priză potabilizare Bozovici Nera Tăria – Ac.Tăria 746,3 2104 A2 CCOCr, Mn tot, col totali

17
Priză potabilizare Prigor-
Borlovenii Vechi şi Pătaş

Nera Nera 475,53 1080 A1
NH4, Mn tot, col. fecali, col totali,
strept. fecali

18
Priză potabilizare Şopotu 
Vechi

Nera Şopot 80,86 670 A2
Mn tot, col. fecali, col totali, 
strept. fecali

19
Priză potabilizare Prigor-
captare Putna

Nera Prigor (Putna) 200,55 980 A1
Mn tot, col. fecali, col totali, 
strept. fecali

20
Priză potabilizare Eftimie 
Murgu

Nera Rudăria 628,41 1528 A2
Mn tot, col. fecali, col totali, 
strept. fecali

21
Priză potabilizare Băile 
Herculane

Cerna
Cerna 
ac.Herculane

447,32 7100 A2 Col totali

22
Am.cf.Verendin (priză 
potabilizare Verendin şi 
Luncaviţa)

Cerna Mehadica -** -** A3 -

23 Priză potabilizare Mehadia Cerna Sverdinul Mare 1537,91 2185 A1 Col. fecali, col totali, strept. fecali
24 Priză potabilizare Berzasca Dunăre Berzasca 318,74 2457 A1 Col. fecali, col totali, strept. fecali
25 Priză potabilizare Dubova Dunăre Valea Morilor 136,64 531 A1 Col. fecali, col totali, strept. fecali
26 Priză potabilizare Eşelniţa Dunăre Eşelniţa 449,29 2895 A2 Col totali

27
Am. captare Dragota (priză 
potabilizare Feneș)

Timiș Deavoia 501,29 530 A2 Col. fecali, col totali

* Indicatorul “substanțe extractibile în solvenți organici”, conform standardului EPA 1664:B:2010, are stabilită limita de cuantificare (LOQ) la valoarea de 5 mg/l, valoare
superioară valorii obligatorii stabilite prin HG 100/2002.
**Folosința neutorizată, populația se alimenteaza din surse proprii.





H. Inventarierea faunei piscicole în lacurile de acumulare în anul 2021

În anul 2021 în Spaţiul Hidrografic Banat nu a fost inventariată fauna piscicolă în
cele  2  lacuri  de  acumulare  propuse  în  manualul  de  operare  (acumulare  Rusca  –
ROSCI0126 Munții  Țarcu și acumularea Poiana Mărului - ROSCI0126 Munții  Țarcu),
deoarece se află în arii  protejate și nu s-a primit autorizația de la Agenția Națională
pentru Pescuit și Acvacultură: Aceste secțiuni de lac se vor monitoriza în anul 2022.



I.  Inventarierea  macrofitelor  acvatice  în  râuri  –  corpurile  de  apă  puternic
modificate și artificiale, lacuri de acumulare în anul 2021

În  Spaţiul  Hidrografic  Banat,  în  anul  2021  au  fost  inventariate  macrofitele